
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 151 del 19-11-2014 

OGGETTO:
LINEE D'INDIRIZZO SULLE MODALITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO PARCHEGGI A 
PAGAMENTO.  

L'anno duemilaquattordici addì diciannove del mese di Novembre alle ore 13:30 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

  PRESENTI:6-ASSENTI:0
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.
Il  Sindaco  CAVALLONE  FRANCESCO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 38 del 21.03.1990 fu istituito il  servizio  di 
parcheggio a pagamento su aree comunali pubbliche individuate nel medesimo atto nonché con successive 
deliberazioni di Consiglio Comunale n. 23 del 16.04.1997, n. 68 del 19.12.2000, di Giunta Comunale n. 201 
del 15.12.2004 e n. 113 del 07.06.2011;

ATTESO

CHE,  circa  le  modalità  di  gestione del  servizio  di  parcheggi  a pagamento,  con deliberazione di  Giunta 
Comunale  n.  63 del  22.03.2010 fu adottato  in  via  definitiva  il  sistema dei  parcometri  quale  modalità  di 
gestione dei parcheggi a pagamento;

CHE,  in  esecuzione  di  detta  deliberazione  giuntale,  fu  esperita  gara  d'appalto  a  procedura  aperta  per 
l'affidamento del servizio, poi appaltato alla Ditta “TMP s.r.l.” con sede in Portici (NA) alla via Gravina n. 13 - 
partita IVA 05400871215, giusta determinazione n. 93 del 04.08.2010 del Responsabile P.O. Settore Polizia 
Municipale – Commercio;

RILEVATO, in ordine alla durata dell'appalto, che all'art. 3 del contratto rep. n. 44 del 24.08.2010, registrato 
presso l'Agenzia delle Entrate di Sala Consilina al n. 159 in data 26.08.2010, essa è prevista in “anni quattro 
a decorerre dalla data di effettivo inizio [...]”, avvenuto in data 01.09.2010, con termine al 31.08.2014;

RITENUTO di confermare l'opzione del sistema dei parcometri quale modalità di gestione dei parcheggi a 
pagamento, previo esperimento di gara d'appalto che assicuri massima efficienza del servizio e massimo 
vantaggio economico per l'Ente, nei cui documenti si preveda:

• la  gestione del  servizio  di  parcheggio  a pagamento su aree comunali  pubbliche individuate  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.1990 nonché con successive deliberazioni di 
Consiglio Comunale n. 23 del 16.04.1997, n. 68 del 19.12.2000, n. 201 del 15.12.2004 e n. 113 del 
07.06.2011, mediante parcometri,

• l'affidamento della gestione per un periodo di anni cinque,

• l'apposizione dei parcometri e della segnaletica orizzontale e verticale prescritta dalla legge, a cura e 
spese dell'affidatario del servizio,

• la  congruenza  con  la  disciplina  delle  agevolazioni  pro  residenti  e  domiciliati  approvata  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 01.08.2007;

VISTO il testo unico sugli appalti approvato con decreto legislativo n. 163/2006;

VISTO  il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  dell’Ente  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 11.06.2001;

PROPONE DI DELIBERARE



per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati,

1. confermare l'adozione in via definitiva del  sistema dei parcometri  quale modalità di gestione dei 
parcheggi a pagamento su aree comunali pubbliche, da affidare previo esperimento di gara d'appalto 
che assicuri  massima efficienza del servizio  e massimo vantaggio economico per l'Ente,  nei  cui 
documenti si preveda:

-  la gestione del servizio di parcheggio a pagamento su aree comunali pubbliche individuate con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.1990 nonché con successive deliberazioni di 
Consiglio Comunale n. 23 del 16.04.1997, n. 68 del 19.12.2000, di Giunta Comunale n. 201 del 
15.12.2004 e n. 113 del 07.06.2011 , mediante parcometri,

- l'affidamento della gestione per un periodo di anni cinque,

- l'apposizione dei parcometri e della segnaletica orizzontale e verticale prescritta dalla legge, a cura 
e spese dell'affidatario del servizio,

- la manutenzione dei parcometri a cura e spese dell'affidatario del servizio,

-  la  congruenza  con  la  disciplina  delle  agevolazioni  pro  residenti  e  domiciliati  approvata  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 01.08.2007 quale modalità di gestione dei parcheggi a 
pagamento  sulle  aree  pubbliche  individuate  con  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del 
21.03.1990, n. 23 del 16.04.1997, n. 68 del 19.12.2000, di Giunta Comunale n. 201 del 15.12.2004 e 
n. 113 del 07.06.2011;

2. di  dare  mandato  al  Responsabile  P.O.  del  Settore  Polizia  Locale  –  Ecologia,  nominandolo 
responsabile del procedimento, affinché predisponga tutti gli atti conseguenti, ivi compresi gli schemi 
del bando di gara, il capitolato d'appalto e il disciplinare.

PARERI:

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica.

Lì, 17.11.2014

Il Responsabile P.O. del Settore Polizia Locale - Ecologia

F.to Ten. Gian Mauro Baratta

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 17.11.2014

Il Dirigente Area Finanze

F.to Dott. Giuseppe Spolzino



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 391 del 06.08.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state definite, tra l’altro, le competenze della Giunta stessa;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

• di  approvare,  integralmente  e  ad ogni  effetto di  legge,  la  proposta  di  deliberazione che 
precede;

• ai  sensi  dell'art.  134  del  TUEL  267/2000,  di  rendere,  con  successiva  votazione  palese  ed 
all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO CAVALLONE FRANCESCO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del  sito web istituzionale del  Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 20/11/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 20/11/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-11-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


	F.to Ten. Gian Mauro Baratta

